GVE aut QVE: asturco enim generosus, optimusque Lucretio gradarius, idemque Hispanis speciosus: non hac tamē voce genete (est enim potius equus ipse & se-<sup>genete h.</sup> sor) at ab ea abusuè ut videtur GENET, GENET <sup>Genet d'E-</sup>  
D'ESPAGNE G. (est enim Hispanica celebris e-<sup>spagne G.</sup> quorum natio) cui insidetur equus: nimirum ut dicimus d'Jphn & bene genitus, aut tam equus, in quo si in ullo natale & à progenitoribus & à solo prædicatur, quāmequi sc̄ssor: qua nulla est Martio iuueni inge-  
nuitatis dignior palæstra. Seffitandi denique sed alienigena hinc mos, tum huius generis equo, sed ferè par-  
uis ephippiis nolulisque variegato, tum ad normam in-  
structus à iuuenibus, A LA GENETE G. postre-<sup>A la genere</sup>  
mo ut in difficultate subit multiplicitas, mollis & ul-  
trò citrōque muliebris passus & usus, tanquam equi-  
na: fœminas enim, aut fenes, aut minus valentes de-  
cere arbitramur. VBINO It. pro albino, AVL-vbinol.  
BIN D'ANGLETERRE G. (gradarij enim <sup>Albin</sup> d'Angle-  
hi ferè, aut qui hoc genere prestant equi:) Albos can-<sup>d'Angle-  
terre G.</sup> dentesque Anglia (Albion ab albedine iterum mon-  
tium dicta,) & hoc Britanniæ cælum producit: & è

# DE ORIGINE ET USU

candore optimos: et qui apud Maronem ea equorum laus est.

Ante eunt candore nubes & cursibus auras.

GUILDIN. G. Id quoque genus est GUILDIN G. Anglicum sed magis concusso motu: atque à patria Anglorum voce qui Englishen, hoc est, Angli consorte nobis illam liquerint. Appendet superioribus TRACQUE-

NART G. & H. DE TRAC D'ACQVENE: priori H.

vocale suus erit locus. Alio gradarius sed eiusdem emblador sionis pollet nomine emblador H. ambulatorem di-  
Embladura xeris. ambulare enim molliterque incedere satis video-  
tur, et incessus ille embladura, EMBIA-

DVR A It. et durius EMBRO: EMB-

BLE G. Qui præsterea mollis et imperceptus pas-  
sus furibus apsus est, D'EMBLEE G. hoc est, per-  
Emble, detentim furisque, ut dicitur, passu. productius deni-  
Embler G. que EMBLER G. non iam furis passu progredi,  
sed manu surripere, atque clam rapere, Varroni clape-  
re, Gracis κλέπτει.

## ACQVIESCER:

Acquiescere ferè est spem reponere et conquiescer-  
re: sic enim mos quoque geritur. Nostratum verò et  
renoncer forensi usu sententiae stare, et morem gerere, adeoque  
à son ap- in ea conquiescere: si verò victa pars appellationem  
pet: interposuerit, tamen intra octo dies (qui ciuiles decem-  
à la seni- diali prisco tempori æquipollent) ei renuntiare atque  
ce G. ab ea desistere, hoc est ipsi acquiescere iure permittente

potest: rursusque ab impensarum impunè damno post  
 illos dies, si neque pars appellantem ad tribunal supe-  
 riusr litteris præventionis seu anticipationis, aut quæ Lettres d'a-  
 neglectam desertamque appellationem arguant, in- ticipation.  
 tra trimestre et sesquimenstruum spatum ( fori Lettres de  
 enim diversi diuersa ratio est, statutis locorum distin- desertion.  
 eta, serio obseruanda ) compellarit, aut altera litteras  
 appellationis parti diligentí non obtulerit. Re verò ne-  
 que amplius integræ nec consultationi autem supposi- Proces  
 ta, at lite tamen nondum contestatione multò minùs fulé . et  
 primo iudicis decreto ventilata, nondum etiam causa iugé.  
 perorata conclusaque, expensarum tantum damno po-  
 test. Sin secus, multam negant ab inferioribus appel-  
 lationum iudicibus remitti sine mandato posse, à super-  
 rioribus aliqualem, et pro arbitrio moderandam non  
 solere. At contestatione, decreto, conclusione securis,  
 multò magis peractis his quæ peragenda erant, lite de-  
 nique proxima iudicio, haud aliter quam per diplo- Lettres d'a-  
 mata regia ( quorum quæ debetur habenda est ratio, quiesce-  
 vel si eorum oblatio sex dierum spatio perstringatur) ment.  
 acquiescere sententia licet. Erroneum eremodicij con-  
 tracti hoc est desertionis, damno aduersæ parti et malo  
 communi exemplo fucurus, subleuari nisi restitutio- Lettres de  
 ne, restitui nisi litteris regiis ( iure enim Gallico iudi- relief de la  
 cialium partii loco sunt ) potest. Atque horum inquam desertion  
 exactior haberi solet ratio, ut et finis struatur litibus,  
 visque indicatis detur, fraudibus autem prouisum sit.

G ij

## DE ORIGINE ET VSU.

Nec verò ea in quibus agimus, queque mortales ad se  
aversant, obeunda silentio videntur.

### A D A M.

Adam adamis sue princeps. humanae verbosaq;  
originis à Deo scilicet doctore maximo edocitus, pro-  
pria, vera, & ère nata elocutus est verba : eaque ipsa  
posteritatem edocuit, in Hebraicam gentem per pluri-  
ma seculorum volumina in hæc usque Caballisticae  
successione deductā. Ipse verò ut è rubra terra אָדָם  
Adamach, אָדָם Adam ruber dictus est : ánne quod  
pinguior & succulentior terra est ex qua confectus ru-  
bra ? ánne tanquam sanguinolentus, & à terra matre  
cruentus, siue infans, siue calamitoso in nepotes præsti-  
gio denotatus ? Per peccatum enim, terræ culuram in  
sudore didicit, posterosque (agricola patre communi  
gloriemur) docuit. At non minus dñi λόγος & cum ra-  
tione præmonstrata Hœua, tanto calamitosior. & quod  
calamitatem utrique obnunciatione inuixerit (num  
tiatrix enim אַתְּ Chauah Hœua) & ipsa tati ex par-  
tu doloris conscientia, in auspiciatu Aue conuersa. An num  
& voces à naturali factitia eiularu heu, he, ai, ays, &  
priscis & nostratis videntur proditæ ? Nullum ergo  
nomen sine origine & sine ratione, ne suum quidem ip-  
sorum humanitatis authorū extitit : resque verbis &  
verba rebus conueniebant, Quo etymologicæ rei uno  
& antiquitatem & veritatem docemur exemplar

quam partim per lampada ante traditam, partim ex cogitationis similitudine per Hebreorum, Græcorum, Latinorum tempora neque Babylonica intersita, neque infinito annorum obstante tumultu deductam: in hac qualiacumque originum molimina conatur producere.

## ADAGE:

*Adagium tanto lepidius, quanto opertius, rei veritatem breui sententia denotans. Veritatis quidem conscientia vox populi, per quam ipsum voluntate circum fertur, existimatur, & per eam quam semper inter capelinis etates inter se communicatione conuenire. Vox aiunt populi, vox Dei: at eo me quidem nullum magis adagium mouet, siue ut probem, siue ut improbem, aut potius (quam clare enim intonat praescius divini Davidis oscen, Omnis homo medax: aut ame veridici quam multi sunt uniuersi?) neutrū ut faciam singulorumque iudicio, quod singulos tangit, relinqua. Videretur inde Gallica vox similaribus prodit litteris ATTACHE G. ATTAQUE: genio Attache quidem plenum, & mordaculum esse decet, quo quis alium subiracundè impetit, quodque inurenti attacētum nota affigitur, dicterium: at conuitum hinc paulò alienum est. Proverbium vernaculo magis in ore quam adagium: celebri etiam usu & exquisito Italo, laudabilique omnibus, ut semper existimauit. Palam.*

G ij

## DE ORIGINE ET VSV

passimque egr. prō, in ore omnium aut multorum verbum est. egr licet ipso non elatum ore (ut illa Salomonis aurea proverbia, egr si qua ē veteribus scriptoribus gratæ probandæque operæ plurimorum iam duce Erasmo collectanea) vulgaris tamē egr triuialis usus casusque, huius vel illius seculi peritiam arguto indicio continet. Ab adagio mibi pridem educi visa est

Dayer G. DAYER Gallica vox, sed Lotharingiam versus: cum brumalibus sub vesperum horis Saturnalitiae urbaneque festinitatis more pensa agentes mulierculæ conueniunt ad obloquendum: nec tam quidem dñm nū dñrēs, nū eis nō dñrē dñrē dñrē dñrē, neque ut alias epulas egr choreas agat, quam ad coli, ut egr in adagio est, cōp̄es de fusos egr pensa, si quid recentius in urbe circumagit, la quenoil aut vetus bellis fabellis teritur, conferendi. Fabellis in le, Comptes de la ci- quam: quales ē Ciconia rostrata animaliūmque col coigne. G. loquiis compegit, sed utiliter, Aesopus. Anilibus fere, quibus egr captiuam iuueculam auertere nititur annus Apuleiana: quibus egr veteranae Parcae apud Catul- lum conferunt, l. l. . x. l.

Currite ducentes subtegmina; cutrite fusi.

Figmenti hæc sit redditā à nostrisibus ratio. Adagium ergo est quod per ora hominum circumagit egr adagit (ait Festus) egr quod, ut in comediis coronis que saltantium à multitudine egr choro, scriptis versibus raut decantatis, intercalare fertur referunturque, Refran H. Refran G. quasi referanium refran HI REPRATN G.

## ADIRER. JA.

Est id aberrare à via, ut inueniri aut non possit, aut  
 quād diffīllimē: quasi aderrare, ADERER: sed ma-  
 gis agentis est, non quidem deperdere, sed in casum et  
 periculum amissionis à se amandasse. Nil enim in pris-  
 eis idem inuenias, quæ nostris pauperiora non unquam  
 iudices. Pridē viſum est remiſe, et liquefactione litte-  
 raria pro AGVIRER ab ESGARER G. At ea vide-  
 tur vocibus inesse differentia, ut illud in minutis et  
 multiplicibus, ut chartarū foliis, magni tamē periculi:  
 ESGARER in ceteris deperditum, deuiūmque usur-  
 petur, et propriè animantibus, quæ extra culturae at-  
 que arationis viam vagantur et aberrant: cultus e-  
 nim subactusque ager GVARET, GVAIRET G. guaret,  
 tanquam aratus: extra aratum ergo ire, et vagari id quairet G.  
 quidē ESGARER, VAGARE It. et emollitis litteris ABAGLIARE, SBAGLIARE aberrare, con-  
 tertè BARBAGLIARE, SBRIGLIARE sbagliare,  
 adeoque hinc errantia sydera, inde et lucentia, nouo re, sbriglia  
 et poëtico typo ESTOILLES BRILLANTES G. re I.  
 Cetera his coniugata vocabula à via sunt, de via cea brillantes  
 dera DESVOYER G. foras, hoc est extra viam, G.  
 FORVOYER G. DESVIARE, SVIARE, TRA-  
 VIARE It. desuiar H. In viam redimus vocis G.  
 propositæ ADIRER, quæ si Latina origini desint, sit Desuiare,  
 quasi adnōmō: quod adnōmō obscurum et abscondi- Suiare,  
 sum sit, neque querentibus occurrentis. Trauiare I.  
 Desuiar H.

# DE ORIGINE ET VSU ADOLESCENT.

Suis distincta humana vita etatibus, accretionis decretionisque conditionibus, florentem tum pueritia relicta, sum inuente iuuentute, adolescentiam proponit, a plena pubertate, qua iam incepit hominis dignitatem induere, ad eum quo augmento usque adolescit, vigesimum, ita vulgo autumans septimum aut trigesimum etatis annum. Ceteris neque ignota vox sed cum Latina linguis. Quibus tamen confusim iuuenis (que Varro pueritia & senectutis etas media est) ab adolescentie vix diuersus inter puberem virumque medius

GIOVA- dicitur GIOVANE Ie. IEVNE HOMME G.  
NE II.

IEVNE (novitatis tamen animo ille etiam auditur) manc-  
HOMME bo H. instar mancipij, qui tum patro à natura iuri,

G. mācebo H. tum tutorum curatorūmque auctoritati addictus, &  
mancipatus, definita à lege publicis muneribus acti-

būsque fungendi ad vigesimum quintum annū facul-  
tate, & si paulum excesserit tamen usque honestate,  
vetustiorum verò morosa sēpe repulsa, quāuis spe-  
ciosa in indole, ciuilis impos est consortij: quoūsque  
etatis prudentieque precoci, aut impetrata accessione  
dicenda tacendāque (ait quidam) calleat. Illo tamen

Moço, Mo- paulo minore est planē que pubes moço, & ab hoc ite-  
chaco, Mā- ceba H. rum deminutas mochacho: pubeculus quidem ipse,

& cui (ut ait ille) non dū consilie sunt genæ: man-  
ceba impudiciore sed per abusum (aut sanquā manu-  
capta iuencula) cōpellatione. Mutus ille mussitansque  
& quasi

*Et quasi mussius: siquidem tam à lege quām rerum experientia dicendorum tacendorūmque, Pythagorici praecepto silentij, ante pilos impos, à publicis, ut diximus, aetibus iure, à conuentibus facultate arcetur.*

*Hisdem barracano(buius ex opposito nec nisi relato barracana, barracana) quasi & cōtortè varonico pro varoci- Barracana H.  
no(in transpositionibus assidui sunt) à varon: vir es, ait Terentius: Virilitatem & etatis vicinia, & animi feruentia redolens. At quandoquidē parus etatis, mu-  
ti verò silentisque pueri mētio sermone nostro incidit:*

*Hispanico non alienus est Italicus puer CITO, CI- Ciro, Cirel-  
TELLO, CITELLA pro tacito primore at- lo, Cirtella I.  
trita syllaba, atque ita exaudienti videbitur: aut  
quod silentij signum est, à silentiariis mutisque litteris  
compacta vocula sī SITO: quam & ita vulgari ore sīto L.  
formant. silentium inquam indicitur, tam ob stridorem  
pueris periculosum, quām metu, at prudentius, compes-  
cendam etatis conditionem.*

## ADORER.

Priscis AORER: ADORARE It. adorat Adorare I.  
H. simplicius mihi videtur(quām ab ador oblati far- Adorar H.  
ris genere) genibus adcumbentem & aduolutum ora-  
re, adorare. Quæ prouulatio, supplicatioque uni pri-  
ma Dea debetur: eis deinceps, minoreq; cultus quos  
Christus vocat deos, & vncos suos, non tam figuratum  
quam animorum ideis. Inter hos & qui princip-

H

# DE ORIGINE ET VSU

pali sacerdotalique sunt potestate censentur. Non ergo  
passim, neque ceteris id tantum demissionis imparitutur,  
<sup>Reuerence</sup> G. contentis quidem quibus reuerentia & obsequium hos  
norandis debetur & conferunt, genuum flexione, aut  
capitis apertione: frequentissimus & assiduis humano-  
rum actorum ritibus: illo quidem geniculatæ tāquam  
terria corporis partes (nē mihi tantum in genibus quā-  
tum veteribus hariolari liceat) breuiationis & demis-

Faire le pe- sitionis: itaque in dictum FAIRE LE PETIT G.  
tit G. quodque per genua obsequium alternis, submissa aut  
complexa, in deprecatione & mitigatione antiquissi-  
ma prodilum est obseruatione: eaque inclinacionum in  
fæminis Gallica, etiam exteris nationibus una predi-  
catione est, INCHINO FRANCEZE I.

Inchino  
franceze I. Inchino I. Tegminis verò ablatio, capitis, hoc est, summæ dignissi-  
mæque in homine partis, summissionis quoque; & tā-  
quam subiugationis indicium est: Num ab antiquis  
summissionis ritum accipimus: capitus cum pectoris at-  
tactu, immò cordis, hoc est, prona voluntatis demonstra-

Enclin G. Inchino II. Enclin G. tione flexionem, inclinationem: religionis voto deuin-  
tus usitatam, qui quidem priscis & in aliis adhaerūt:  
& H.

Italis tum verò fæminis plurimisque gentium, Ori-  
entalibus denique hominibus caput usque opertis & ob-  
volutis. Cur enim usu trita hæc de usu nos agentes  
omittamus & spernemus? at illæ demissiones, tum sa-  
lutationum auspiciatarumque precationum, & assur-  
gendi, ut olim, à sedentibus honoris appendices, nulla

alteri quām benevolentiae, conciliationis, veniae fini ut  
ab orantibus demonstrantur.

## ADRIAN.

*Neque verò qua compellando serimus, silendo pre-  
tereamus: nomina scilicet quæ dicimus propria. A-  
driani Imperatoris Romani, Traiano & imperandi  
sorte, & in Christianos sævitia haud degeneris succe-  
soris: Adriani deinceps sub Maxentio martyrio pro  
Christi nomine affecti mutuaticium multis iam no-  
mē: rusticulē & qui in agris mos, immō os est, DRION.  
DRIETTE G. aut ab Andräa. At Apostolo mar-  
tyrue id referendum potius, ut diuis cæloque spe &  
opinione nostra receptis pia est obseruatio, ferè apud  
omnes. Nonnulli enim tum ex Ital⁹ Romanas adhuc,  
ut auitas, spirantibus imagines, profanas indecentiūs,  
quām Christianis par est, nominationes affectant. Ab  
Imperatore verò Adrianopolis vulgo Αδριανός  
ANDRINOPOLI instauratione & denomina- Andrino-  
tione, Turcice nūc ditionis in Thracia fundata est. poli I.*

## ADRIATIQUE.

*ADRIATICO It. Mari scilicet Adriatico  
sico aut Adriaco, siue ab Atria urbe, siue à portu  
nomen sit (in Latino fidei sifimus) hos geometra at-  
que alometræ fines statuere, ut mediterranei (quod me-*

Hij

## DE ORIGINE ET USU

dium terris) mari pars ea sit, qua à Tarento ad Epiri usque eminentias promontorium, quā latior est & Ionio mari excipitur, sinistrā Italiam, dextrā Histriam, Dalmatiam, Epirum, magnum non nisi in finum, cuius īmē sunt Venetiae, alluit: ab insulis liberum, non scopolis finibūsque minoribus, cum hoc Pola-

el carnero tico ob carnarium memorato: scopolis quidem tumulis.

ii. que superantis arena, quā aqua remissior & extensio-  
est, lacunas ex aquae egentia efficit, circa Venetas  
& ubi Venetiae, terrenis in aqua opibus refertæ. Id su-  
perum mare: cuius ē regione, alia autem Italiae parte-  
sparuo latitudinis, aliquanto longitudinis intervallo,  
& hac quantula terra quantum in orbe rerum moue-  
rit, miratur ex alto Scipio ) inferum dicitur: quod à  
Nicea & Massiliis sinistrā Corsicam, Sardiniamque  
insulas alluens, dextrā Liguriam, unde Ligusticum,  
Ethruriam, unde Thuscum, ad Siciliam usque Italiae  
apicem, & eō usque quod ferè apud Maronem,  
Italiā primus conclamat Achates